
HOTĂRÂRE privind aprobarea cuantumului maxim a prestaţiilor financiare excepţionale prevăzute de Legea nr. 272/2004 şi a condiţiilor de acordare a acestora

        
    
     

Consiliul Local al sectorului 4;

 Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Sectorului 4 şi referatul de specialitate nr.
12037/20.08.2008 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 4.
 Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 4;
 În conformitate cu prevederile art. 121-123 din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi
promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul prevederilor art.45 alin.1 şi art. 81 alin.2 lit.n din Legea nr.215/2001 privind
administraţia publică locală, republicata;  

HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă acordarea unui ajutor bănesc în cuantum maxim de 300 lei lunar/copil, ca
prestaţie financiară excepţională, acordat familiilor care îngrijesc copii şi care se confruntă
temporar cu  probleme financiare determinate de o situaţie excepţională care pune în pericol
dezvoltarea armonioasă a copiilor.  
Art.2. Se înfiinţează un fond lunar de 8.000 lei în cadrul bugetului Direcţiei Generale de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 4, destinat sprijinirii unui număr de maxim 20
copii din familiile aflate în dificultate.
Art. 3. Se aprobă condiţiile de acordare a prestaţiilor financiare excepţionale acordate familiilor
aflate în dificultate, potrivit Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.4. Secretarul Sectorului 4, serviciile de specialitate împreună cu Direcţia Generală de
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 4 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri conform competenţelor.

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului Local al sectorului 4 din data
de 28.08.2008.

 1 / 2



HOTĂRÂRE privind aprobarea cuantumului maxim a prestaţiilor financiare excepţionale prevăzute de Legea nr. 272/2004 şi a condiţiilor de acordare a acestora

    -  Anexa 1

 2 / 2

http://www.ps4.ro/intern/files/SEMAA/2008.08.28/1.53.doc

